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پیشنهاد انتقال آب از دریای کنر تا بند درونته 

قابل تأیید دانسته شد

مقدمه

امارت اسلامی افغانستان مدیریت آب‌های کشور را در اولویت قرار داده است. به همین منظور، پروژه‌های متعددی را در 

ولایت‌های مختلف کشور آغاز کرده است که برخی از آن با هدف تولید برق و برخی دیگر به‌منظور توسعه زراعت تطبیق 

می‌شوند. جلسه نوبتی کمیته تخنیکی کمیسیون اقتصادی به تاریخ ۲۴ قوس ۱۴۰۴ خورشیدی در قصر مرمرین برگزار 

شد. در این جلسه، پیشنهاد انتقال آب از دریای کنر به کاسه بند درونته از مسیر بخش پایینی دشت گمبیری، جهت 

بحث ارائه گردید. پس از بحث همه‌جانبه، این پیشنهاد قابل تأیید دانسته شد و جهت تصمیم‌گیری نهایی به کمیسیون 

اقتصادی راجع گردید. با انتقال آب از دریای کنر به بند درونته، مشکل کمبود آب بسیاری از زمین‌های زراعتی ولایت 

ننگرهار حل خواهد شد. همچنان در این جلسه، پروژه بخش پنجم سرک حلقوی ولایت بادغیس )به طول ۲۵ کیلومتر( 

نیز مورد بحث قرار گرفت. در این مورد، به کمیته مؤظف وظیفه سپرده شد تا بررسی همه‌جانبه این پروژه را انجام داده و 

گزارش آن را در جلسه آینده کمیته تخنیکی کمیسیون اقتصادی ارائه نماید. 
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هدف تأییدی پیشنهاد انتقال آب از دریای کنر تا بند درونته:

توسعه زراعت

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » تأییدی پیشنهاد انتقال آب از دریای کنر تا بند درونته « که در رسانه 

های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۹۵۵ نظر مثبت، ۳۴ نظر منفی و ۳۴ پیشنهاد سالم ثبت 

شده است که بر اساس آن ۹۳٪ نظریات مثبت، ۳.۵٪ نظریات منفی و ۳.۵٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی

خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴 .این تصمیم یک گام بسیار ارزشمند و شایسته در راستای منافع ملی، توسعه زراعت و پیشرفت پایدار به شماری میرود

با انتقال آب از دریای کنر به بند درونته، مشکل خشکسالی در بخش بزرگ از زمین های زراعتی ولایت ننگرهار تا 

حدی زیادی کاهش خواهد یافت.
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	䚴 این پروژه زیربنایی رفاه، خودکفایی و پیشرفت نسل های آینده را میسازد. حمایت از چنین پروژه های ملی، مسؤلیت

هر افغان است. 

	䚴 .خدا کند که مانند ساخت سرک کابل ـ جلال آباد نشود

	䚴 کار نیک و قابل تقدیر است. اما در شرایطی که امروز جهان با بحران آب روبرو است، آب ‌های افغانستان باید به گونه

درست و اصولی مدیریت شود. 

	䚴 با عملی شدن این طرح، خودکفایی در تولید مواد غذایی تقویت خواهد شد، به خصوص در تولید مالته و سایر میوه

های ستروس.

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: اکثریت قاطع هموطنان کشور در نظریات و تبصره های خود، با ابراز خوشحالی، از پیشنهاد پروژه انتقال آب

از دریای کنر به بند درونته حمایت کرده و آنرا گامی مهم در راستای توسعه زراعت در آن منطقه خوانده اند. واقعیت 

این است که افغانستان برای گسترش زراعت، منابع آب فراوان در اختیار دارد که با مدیریت درست آن می‌تواند 

کشور را در بسیاری از بخش ها توسط آب به خودکفایی رساند. اکنون بخش بزرگ زمین های کشور بایر و غیر قابل 

کشت باقی مانده است که علت اصلی آن نبود آب می‌باشد. امارت اسلامی این مشکل را درک کرده و به همین 

دلیل مدیریت آب را در اولویت خود قرار داده است، تا از یک سو استفاده سالم و اصولی از منابع آبی کشور صورت 

گیرد و از سوی دیگر زراعت توسعه یابد. با آغاز این پروژه، بخش بزرگ منطقه گمبیری در ننگرهار و لغمان که به 

دلیل کمبود آب آباد نشده است، برای فعالیت های زراعتی آماده خواهد شد؛ که در نتیجه آن فرصت های کاری 

ایجاد می‌گردد و همزمان محصولات زراعتی افزایش یافته و تجارت نیز گسترش خواهد یافت.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در نظریات خود نسبت به تکمیل این پروژه ابراز شک و تردید کرده و گفته اند که این

باید بگویم که کار لین  آباد نا تمام بماند. در جواب این هموطنان  پروژه نیز مانند لین دوم سرک کابل ـ جلال 

دوم سرک کابل ـ جلال آباد جریان دارد، از هر دو سمت، هم از جانب کابل و هم از طرف جلال آباد، کار اساسی 

ساخت این سرک ادامه دارد و مسؤلان وزارت فواید عامه و مسؤلان ولایتی ننگرهار به گونه دوامداره از کار این سرک 

بازدید می‌کنند تا کار آن با کیفیت خوب و به گونه معیاری تکمیل گردد.  نکته دوم که در جواب این هموطنان باید 

گفته شود این است که امارت اسلامی افغانستان هر پروژه ای را که آغاز کند آنرا تکمیل می‌نماید و در صورت که 

مشکلات تخنیکی موجود نباشد، هر پروژه در زمان تعیین شده به پایان رسیده است. اگر به کار پروژه های تکمیل 
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شده در کشور دیده شود، این موضوع خود گواه روشن این ادعاست که امارت اسلامی در امور آبادی و توسعه کشور 

جدی و متعهد می‌باشد.

	䖼 سوم: برخی از هموطنان در نظریات خود نوشته‌اند که این پروژه می‌تواند افغانستان را در بخش تولید مالته و سایر

انواع میوه های ستروس به خودکفایی برساند. کاملاً درست است! این یک واقعیت روشن است که برخی مناطق 

ننگرهار و لغمان برای تولید انواع میوه های ستروس بسیار مناسب بوده و حاصلات خوبی می‌دهند. با تکمیل این 

پروژه، باغ‌های فراوان این میوه ها در آن مناطق ایجاد خواهد شد که محصولات آن تا حد زیادی نیازهای داخلی 

کشور را تأمین خواهد کرد. امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد کشور را در بخش‌های مختلف به خودکفایی برسد و 

از آن‌جایی که زراعت ستون فقرات اقتصاد افغانستان را تشکیل می‌دهد، توجه جدی به آن ضروری است. به همین 

دلیل، امارت اسلامی برای توسعه زراعت در کشور، مدیریت منابع آبی افغانستان را در اولویت قرار داده است.

نتیجه گیری

افغانستان زمین‌های بکر و بایر فراوان دارد که با آباد شدن آن‌، زراعت در کشور به‌گونه چشم‌گیر گسترش می‌یابد و در 

نتیجه وضعیت عمومی اقتصادی کشور بهبود پیدا می‌کند. برای آباد ساختن این دشت‌های بایر، آب نقش اساسی و 

حیاتی دارد. افغانستان برای زراعت دارای رودخانه‌های پرآب و با ظرفیت بلند است که با مدیریت سالم و اصولی آن‌ 

می‌توان دشت‌های بایر کشور را آباد ساخت. امارت اسلامی افغانستان برای توسعه زراعت در کشور تلاش‌های گسترده‌ای 

را روی دست گرفته و به همین منظور ساخت کانال‌ها را آغاز کرده است که با تطبیق آن‌، زراعت در کشور توسعه خواهد 

یافت و در برخی سکتورها به خودکفایی دست خواهیم یافت.
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از سوی معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء،کار شماری از پروژه‌های بزرگ 

برق آغاز و شماری دیگر آن به بهره‌برداری سپرده شد

مقدمه

برق برای صنعتی شدن یک کشور بسیار ضروری است، زیرا تمامی فعالیت های صنعتی با انرژی برق پیش می‌روند. امارت 

اسلامی این موضوع را درک کرده و به همین دلیل به تولید و توزیع برق در کشور توجه خاص داشته است و هرزگاهی 

خبرهای پیشرفت در این زمینه شنیده می‌شود. در همین راستا شماری از پروژه ها در ولایت هرات نیز افتتاح شده اند. 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به تاریخ، چهارم جدی ۱۴۰۴ خورشیدی از میان ۹ پروژه 

بزرگ برق به ارزش ۳.۹۸ میلیارد افغانی در ولایت هرات، کار چهار پروژه را آغاز و پنج پروژه دیگر را به بهره‌برداری سپرد. 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء این پروژه‌ها را برای رشد صنعتی و اقتصادی افغانستان مهم دانسته، گفت که با تطبیق این 

پروژه‌ها، برق ۲۴ ساعته به تمامی پارک‌های صنعتی ولایت هرات فراهم می‌شود و همچنان مراکز تجارتی، مناطق روستایی 

و ساحات مسکونی از برق مستفید شده و کشور در داخل، به برق با ثبات دست خواهد یافت. محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند همچنان به تمام سرمایه‌گذارانی که در بخش ساخت سردخانه‌ها سرمایه‌گذاری می‌کنند، مژده داد که از یک ‌سو 

برای مدت پنج سال از مالیات معاف می‌شوند و از سوی دیگر، د افغانستان برشنا شرکت در هر شرایطی برق دایمی آنان را 
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تأمین خواهد کرد. وی از تمامی سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی خواست تا از این فرصت استفاده نمایند. معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء همچنان از همه کشورها خواست تا به‌جای سیاست‌های محدودکننده، سیاست تعامل با افغانستان را در 

پیش گیرند و ثبات امنیتی کنونی این کشور را به‌عنوان یک فرصت مهم در نظر بگیرند. محترم ملا صاحب افزود که جهان 

نباید از امارت اسلامی انتظار تعامل بر سر ارزش‌ها را داشته باشد. به گفته وی، امارت اسلامی سیاست متوازن را با همه 

کشورها دنبال می‌کند و تمرکز اصلی آن بر رشد اقتصادی افغانستان، ثبات امنیتی و حکومت‌داری خوب است. در پایان، 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از مسؤلان شرکت‌های قراردادی و تیم‌های تخنیکی خواست تا کار پروژه‌های تازه آغازشده 

را با کیفیت کامل و در زمان تعیین‌شده به پایان برسانند. قابل یادآوریست که تمدید لین برق ۲۲۰ کیلوولت به طول ۱۳۰ 

کیلومتر از ترکمنستان و ساخت چهار سب ‌استیشن در ولسوالی‌های کرخُ، پشتون زرغون، اوبه و چشت شریف از جمله 

پروژه‌هایی‌اند که به بهره‌برداری سپرده شدند و از طریق آن‌ برق به ۴۰ هزار خانواده رسانده می‌شود. همچنان، در پروژه‌های 

تازه آغازشده، ساخت سب ‌استیشن پل هاشمی، توسعه سب ‌استیشن شهدای ۲۴ حوت، ایجاد ‌لین با در سب‌استیشن 

نورالجهاد و همچنان تمدید لین انتقال برق میان سب ‌استیشن‌های پل هاشمی، نورالجهاد و شهدای ۲۴ حوت شامل 

می‌باشد.

هدف از آغاز کار و به بهره برداری سپردن پروژه های برق در هرات:

رساندن برق به شهرک‌های صنعتی و مردم عام 

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » از سوی معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، کار شماری از پروژه‌های بزرگ 

برق آغاز و شماری دیگر آن به بهره‌برداری سپرده شد « که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در 

مجموع ۷۷۲ نظر مثبت، ۱۶۷ نظر منفی و ۱۳ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۸۱٪ نظریات مثبت، ٪۱۸ 

نظریات منفی و ۱٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.برق بیکاری ما را از بین می‌برد، با برق فابریکه ها فعال می‌شوند

	䚴 فعال شدن این فابریکه ها در هرات، مردم هرات را در بخش محصولات زراعتی، لباس، مواد غذایی اولیه، برق

و سایر بخش ها به خودکفایي می‌رساند.

	䚴.به امید آبادی کشور، باید به برق کابل توجه بیشتر صورت گیرد

	䚴.فابریکه‌ها را تنها در هرات ایجاد نکنید؛ به سایر ولایات نیز توجه شود

	䚴 هموطنان باید درک کنند که اکنون فرصت مناسب برای سرمایه گذاری فراهم شده است؛ برای سرمایه‌گذاری

اقدام نمایند.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی



8

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼  اول: اکثریت هموطنان در نظریات خود درباره آغاز کار برخی پروژه‌های برق در هرات و همچنان به بهره برداری سپردن

شماری از این پروژه‌ها، نظر مثبتی ارائه داده و آن را یک دستاورد بزرگ دانسته‌اند. به باور آنان، برق نقش مهمی 

در کاهش سطح بیکاری دارد و با فراهم‌ شدن آن، کارخانه‌ها فعال می‌شوند. واقعیت نیز همین است که هموطنان 

در نظریات خود بیان کرده‌اند؛ زیرا تقریباً تمامی فعالیت‌های صنعتی جهان با برق انجام می‌شود. در دنیای امروز، 

کشورهایی که پیشرفته‌اند، به دلیل داشتن برق کافی برای فعالیت‌های صنعتی است. هرگاه در کشوری فعالیت‌های 

صنعتی افزایش یابد، فرصت‌های کاری بیشتری ایجاد می‌شود و مردم مصروف کار می‌گردند. امارت اسلامی افغانستان 

آگاه است که یکی از عوامل عقب‌ماندگی اقتصادی کشور، نداشتن برق کافی و پایدار بوده است. به همین دلیل، 

پروژه‌های مختلف برق را آغاز کرده و می‌خواهد از آب، آفتاب، باد و منابع دیگر تولید انرژی در افغانستان استفاده کند 

تا از یک‌ سو از ظرفیت‌های کشور  استفاده شود و برق کافی برای فعالیت‌های صنعتی تولید گردد و از سوی دیگر، 

وابستگی به کشورهای دیگر در بخش برق کاهش یابد. با در اختیار داشتن برق داخلی، کارخانه‌های بیشتری در 

کشور ساخته خواهد شد، تولیدات افزایش می‌یابد و در بخش‌های گوناگون به خودکفایی خواهیم رسید.

	䖼 دوم: شماری از هموطنان در نظریات خود نوشته‌ اند که فابریکه‌ها نباید تنها در هرات ساخته شوند، بلکه به سایر

ولایت‌ها نیز باید توجه صورت گیرد. بلی! این سخن هموطنان منطقی است؛ اما در پاسخ به آنان باید گفت که امارت 

اسلامی افغانستان به سیاست تبعیض‌آمیز باور ندارد تا به یک منطقه یا یک ولایت توجه بیشتر کرده و سایر مناطق را 

نادیده گیرد، بلکه تمام افغانستان را از آنِ خود می‌داند و در هر جایی که نیاز بیشتر باشد، به آن اولویت داده می‌شود. 

هرات از جمله ولایت‌هایی است که سکتور خصوصی در آن سرمایه‌گذاری گسترده‌ای انجام داده و به یک مرکز صنعتی 

کشور تبدیل شده است؛ بر همین اساس، نیاز به برق در آن‌جا نسبت به برخی ولایت‌های دیگر بیشتر است. با این 

حال، امارت اسلامی سایر ولایات را نیز نادیده نگرفته و شاهد هستیم که در بسیاری از ولایت‌ها پروژه‌های تولید برق 

در حال تطبیق می‌باشد. امارت اسلامی افغانستان توسعه اقتصادی سراسر کشور را مسؤلیت خود می‌داند.

	䖼 سوم: برخی از هموطنان در اظهارات خود گفته‌اند که در حال حاضر در کشور فرصت مناسبی برای سرمایه‌گذاری

فراهم شده و باید برای سرمایه‌گذاری اقدام شود. حقیقت این است که در افغانستان، پس از چهار دهه، با تحول سال 

۱۴۰۰ امنیت سراسری تأمین گردید و زمینه مناسب برای سرمایه‌گذاری فراهم شد. دیده می‌شود که در حدود چهار 

سال گذشته، سطح سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف در افغانستان افزایش یافته و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی 

به ارزش میلیاردها افغانی سرمایه‌گذاری کرده‌اند. این سرمایه‌گذاری‌ها از یک ‌سو باعث رشد اقتصادی کشور شده و از 
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سوی دیگر نقش قابل توجهی در کاهش سطح بیکاری ایفا کرده است. امارت اسلامی به‌منظور تشویق سرمایه‌گذاران 

و صنعت‌کاران، امتیازات و تسهیلات متعددی را در نظر گرفته است که آنان می‌توانند از آن مستقید شوند.

نتیجه گیری

امارت اسلامی افغانستان به تولید برق در کشور توجه خاص کرده و پروژه‌های مختلفی را در بخش انرژی تطبیق نموده 

است. هدف این پروژه‌ها تأمین انرژی برق مورد نیاز کشور، گسترش فعالیت‌های صنعتی و کاهش سطح بیکاری می‌باشد. 

هموطنان از آغاز و بهره‌برداری پروژه‌های تولید و توزیع برق در ولایت هرات ابراز خوشی کرده و خواهان اجرای پروژه‌های 

مشابه در سایر ولایات نیز شده‌اند. امارت اسلامی به توسعه متوازن در سراسر کشور متعهد است و بر همین اساس، با در 

نظر داشت میزان نیازمندی، کار پروژه‌ها را در ولایات مختلف آغاز کرده است.
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کار ساخت پُل هوایی مقابل مقام ولایت کابل آغاز شد

مقدمه

شهر کابل یکی از شهرهای پرنفوس افغانستان است که توسعه غیرمنظم آن، باشندگان اين شهر را با مشکلات متعدد 

ترافیکی روبه‌رو ساخته است. شاروالی کابل تلاش می‌کند تا مشکلات ترافیکی در شهر کاهش یابد، سهولت‌های لازم 

برای باشندگان شهر فراهم گردد و توسعه منظم شهری به وجود آید. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء ، به تاریخ نهم ماه جدی ۱۴۰۴ خورشیدی، کار ساخت پل هوایی به‌منظور تسهیل رفت‌وآمد وسایط نقلیه را 

در مقابل مقام ولایت کابل افتتاح نمود. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با درنظر داشت افزایش نفوس، حجم فعالیت‌های 

اقتصادی و وضعیت کنونی شهر کابل، توسعه شهری، زیربناهای ترانسپورتی و نظم شهری را از نیازهای اساسی دانسته 

و تأکید نمود که شهر کابل باید به‌گونه معاصر و بر اساس یک پلان منظم شهری توسعه یابد. محترم ملا صاحب افزود، 

خوشبختانه شاروالی کابل با درک این نیاز، به‌گونه بی‌سابقه کارهای قابل توجهی را در بخش ترانسپورت و نظم شهری 

انجام داده است که شایسته قدردانی می‌باشد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان از باشندگان کابل خواست تا در 

پاکی و نظم شهر مسؤلیت خویش را ادا نموده و در بخش پروژه‌های زیربنایی همکاری همه‌جانبه داشته باشند. در پایان، 

محترم ملا صاحب از انجنیران این پروژه خواست تا با درنظر داشت تمام معیارها، کارهای این پروژه را به‌گونه معیاری و 
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درست تکمیل نمایند. این پلُ هوایی دارای ۲۳۵ متر طول، ۱۸ متر عرض و ۶٫۸ متر ارتفاع می‌باشد که با هزینه ۴۶۲ 

میلیون افغانی ساخته می‌شود و کار آن در مدت ۱۵ ماه تکمیل خواهد شد.

هدف ساخت پُل هوایی مقابل مقام ولایت کابل:

توسعه شهری و حل مشکلات ترافیکی هموطنان.

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » آغازکار ساخت پلُ هوایی مقابل مقام ولایت « که در رسانه های امارتی 

و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۲۴۱۲ نظر مثبت، ۱۲۲ نظر منفی و ۵۳ پیشنهاد سالم ثبت شده است 

که بر اساس آن ۹۳٪ نظریات مثبت، ۵٪ نظریات منفی و ۲٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴 ملا صاحبان آستین‌ها را بالا زده‌اند و شب و روز نمی‌بینند. در چهل سال گذشته به اندازه این چهار سال خدمت

نشده است.

	䚴 اگر این پروژه به‌گونه معیاری و منظم تطبیق شود، می‌توان آن را از دستاوردهای بزرگ امارت اسلامی به شمار

آورد.

	䚴.با تطبیق این پروژه‌ها برای هموطنان سهولت‌ها فراهم می‌شود و مشکلات بیکاری کاهش می‌یابد، ان‌شاءالله

	䚴.کابل واقعاً شهری بسیار پر نفوس و مزدحم است؛ این اقدام قابل تقدیر است

	䚴.اول بندها بسازین تا هم زمینه زراعت فراهم گردد و هم برق تولید شود

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: بیشتر هموطنان در نظریات خود از ساخت پلُ هوایی در مقابل مقام ولایت کابل ابراز خوشحالی کرده و این

اقدام شاروالی کابل را قابل تقدیر دانسته‌اند. به گفته آنان، در چهل سال گذشته به اندازه‌ای کار صورت نگرفته است 

که امارت اسلامی افغانستان در دوره چهار ساله خود انجام داد. کاملاً درست است! امارت اسلامی با وجود امکانات 

بسیار محدود و تحریم‌های بین‌المللی، در مدت چهار سال دستاوردهای بزرگی داشته است. اگر تنها به دستاوردهای 

شاروالی کابل نگاه کنیم بی‌سابقه است. آزادسازی ملکیت‌های غصب‌شده در شهر کابل و ساخت بسیاری از سرک‌ها 

به‌منظور توسعه شهری از جمله اقداماتی است که در گذشته، با وجود پول فراوان صورت نگرفت. به‌دلیل موضع قاطع 

مسؤلان امارت اسلامی و روحیه آبادانی کشور، انجام این کارها ممکن شد. ما و شما می‌بینیم که کابل پیش از به قدرت 

رسیدن امارت اسلامی و چهار سال بعد از آن، تفاوت چشم‌گیری دارد. سرک‌ها گسترش یافته، به نظافت شهر توجه 

بیشتری شده و برای تأمین نظم عمومی تلاش‌ها افزایش یافته است. با تداوم حاکمیت امارت اسلامی، نه‌تنها کابل، 

بلکه چهره سراسر افغانستان تغییر خواهد کرد و در بخش‌های مختلف شاهد پیشرفت‌ها خواهیم بود.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در نظریات خود نوشته‌اند که چنین پروژه‌هایی برای مردم سهولت‌ها فراهم می‌کند و سبب

کاهش سطح بیکاری می‌شود. واقعیت نیز همین است که کارهای عمرانی کشور نه‌تنها برای هموطنان باعث سهولت 
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می‌گردد، بلکه همزمان فرصت‌های کاری نیز ایجاد می‌کند. به‌عنوان نمونه، پروژه کانال قوش‌تپه، پروژه‌های تولید برق، 

پروژه‌های ساخت سرک‌ها و بسیاری از پروژه‌های دیگر، در کشور باعث کاهش سطح بیکاری شده‌اند. امارت اسلامی 

تلاش می‌کند تا از طریق جلب سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی، سطح بیکاری را در کشور به صفر برساند. در چهار 

سال گذشته در همین راستا تلاش‌های زیادی صورت گرفته که در نتیجه آن، سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی به 

ارزش میلیاردها افغانی در بخش‌های مختلف جذب شده است.

	䖼 ،سوم: شماری از هموطنان در اظهارات خود از امارت اسلامی افغانستان خواستار ساخت بندها شده‌اند. به گفته آنان

این بندها نه‌تنها سبب توسعه زراعت می‌شود، بلکه در تولید برق نیز نقش مهمی دارد. این یک نظر بسیار خوب است. 

امارت اسلامی نیز خواهان استفاده سالم و مؤثر از آب‌های کشور است. در حال حاضر، کار ساخت بندها در ولایات 

مختلف جریان دارد که با تکمیل آن‌، تولید برق در کشور افزایش و زراعت گسترش خواهد یافت. همچنان برخی از 

بندها به بهره‌برداری سپرده شده‌اند؛ مانند بند شاه و عروس، بند پاشدان و شماری دیگر از بندهای متوسط و کوچک. 

امارت اسلامی پلان دارد تا در بخش برق از منابع داخلی کشور استفاده کند و همچنان آب را به دشت‌های بایر کشور 

برساند که در نتیجه آن، زراعت در کشور توسعه خواهد یافت.

نتیجه گیری

مسؤلان امارت اسلامی افغانستان تلاش می‌کنند تا در شهر پرنفوس کابل برای هموطنان سهولت‌ها فراهم ساخته و 

توسعه منظم شهری را به وجود آورند، تا باشندگان کابل از مشکلات ترافیکی رهایی یابند و همچنان زیبایی شهر افزایش 

پیدا نماید. بیشتر هموطنان در نظریات خود از تلاش‌های امارت اسلامی قدردانی و ستایش کرده و خواستار تطبیق 

پروژه‌های مشابه دیگر نیز شده‌اند. امارت اسلامی می‌خواهد که تمام کشور از بعد اقتصادی پیشرفت کند و همگام با 

کاروان کشورهای پیشرفته جهان حرکت نماید.
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جلسات نوبتی کمیسیون اقتصادی برگزار گردید

مقدمه

به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به تاریخ ۲۱ 

دلو ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار گردید. در این جلسه، پالیسی ملی انکشاف سکتور زراعت و مالداری ارائه و پس از بحث 

و بررسی، مورد تأیید قرار گرفت. میکانیزه‌ساختن سکتور زراعت و مالداری، توسعه سیستم‌های تحقیقاتی و ترویجی در 

بخش‌های زراعت، آبیاری و مالداری، مدیریت سیستم‌های آبیاری، حمایت از سرمایه‌گذاری در بخش‌های زراعت، آبیاری 

و مالداری و فراهم‌ساختن دسترسی مردم به محصولات باکیفیت زراعتی و حیوانی از اهداف اساسی این پالیسی به‌شمار 

می‌رود. همچنان در این جلسه، طرح توسعه سکتور پرورش ماهی مورد بحث قرار گرفت و تأیید شد.  بر اساس این طرح از 

طریق سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی، در ۶۵۰۰ هکتار زمین در بخش‌های مختلف کشور، ۷۷۰۰ فارم کوچک، متوسط 

و بزرگ تولید و پرورش ماهی ایجاد خواهد شد. با تطبیق این طرح، به‌گونه مستقیم برای ۵۰ هزار نفر و به‌گونه غیرمستقیم 

برای ۲۵۰ هزار تن از هموطنان زمینه کار فراهم می‌گردد. در پایان جلسه، گزارش‌های شماری از موضوعات تعقیبی نیز 

ارائه شد و در مورد آن، توصیه‌های لازم به ادارات مربوطه صورت گرفت.  همچنان جلسه نوبتی دیگر کمیسیون اقتصادی 

به ریاست معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به تاریخ ۲۸ جدی سال ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار شده بود. در این جلسه، 
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موضوعات فعال‌سازی دوباره میدان هوایی ملکی شوراب ولایت هلمند و سردخانه موجود در آن، تطبیق قانون نوبت وسایط 

باربری، تعیین زمان اقساط قیمت زمین‌ها در پارک‌های صنعتی، تعیین کتگوری زمین‌های پارک‌های صنعتی بر اساس 

ولایات، و اعطای معافیت مالیاتی به سرمایه‌گذارانی که در افغانستان سرمایه‌گذاری جدید انجام می‌دهند، به‌منظور ایجاد 

فرصت‌های شغلی، مورد بحث قرار گرفت. پس از بحث و بررسی، برای مطالعه همه‌جانبه این موضوعات کمیته‌هایی تعیین 

گردید تا گزارش‌های خود را در زمان‌های تعیین شده به جلسه کمیسیون اقتصادی ارائه نمایند. در پایان جلسه، گزارش 

برخی موضوعات تعقیبی دیگر نیز ارائه شد که مورد تأیید قرار گرفته و به ادارات مربوطه برای تطبیق آن توصیه گردید.

تصامیم فوق به‌منظور اتخاذ تصمیم نهایی به دفتر عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی ارسال گردید.

هدف برگزاری جلسات نوبتی کمیسیون اقتصادی:

ایجاد رشد اقتصادی و فرصت‌های کاری از طریق تقویت سکتور زراعت و مالداری.

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » برگزاری جلسات نوبتی کمیسیون اقتصادی « که در رسانه های امارتی 

و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۲۶۹ نظر مثبت، ۲۱ نظر منفی و ۱۰ پیشنهاد سالم ثبت شده است که 

بر اساس آن ۹۰٪ نظریات مثبت، ۷٪ نظریات منفی و ۳٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴 به با دید منفی  افراد  باشد، قابل تقدیر است. برخی  انجام شده  تنها یک فیصدکار  شاهراه سالنگ  اگر  حتی 

پروژه بازسازی سالنگ نگاه می‌کنند یا آن را منفی ارائه می‌دهند؛ این نظر و احساس شخصی آن‌ها است. نباید 

چشمان خود را بست؛ کار فعلی بازسازی سالنگ در تاریخ بی‌سابقه است.

	䚴.کار سالنگ جریان دارد و پیشرفت‌های خوبی خواهیم داشت

	䚴.غمی سرای شمالی را بخورید

	䚴.به لین دوم  کابل-جلال‌آباد، نیز باید توجه شود، زیرا آبادانی وطن به خیر همه افغان‌هاست

	䚴.هر اقدام نیک و کار عام‌المنفعه که برای سهولت مردم باشد، ارزشمند است

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: شماری از هموطنان در نظریات خود درباره کار انجام یافته در شاهراه سالنگ ها ابراز خوشی کرده و گفته‌اند

که حتی اگر مقدار کمی از کار انجام یافته باشد، قابل تقدیر است. آنان افزوده‌اند که برخی افراد افکار منفی منتشر 

می‌کنند و تبلیغات منفی انجام می‌دهند. واقعیت این است که پس از به قدرت رسیدن امارت اسلامی افغانستان، 

پروژه‌های توسعه‌ای متعددی در کشور آغاز شده و توجه زیادی به توسعه سرک‌ها و بازسازی شبکه‌های ترانسپورتی 

صورت گرفته است. بازسازی شاهراه سالنگ، که یکی از مسیرهای مهم تجارتی و ترانزیتی کشور است، از اهداف 

اصلی امارت اسلامی می‌باشد. امارت اسلامی می‌خواهد این مسیر را به‌صورت اساسی بازسازی کند، تا از یک سو 

سفر مردم آسان شود و از سوی دیگر امور تجارتی سرعت یابد. برخی افراد، که بیشترشان خارج از کشور هستند، 

تبلیغات منفی و پروپاگند انجام می‌دهند تا تصویر منفی از دستاوردهای امارت اسلامی ارائه دهند. اما در واقعیت، 

امارت اسلامی کارهای بازسازی سالنگ را از بودجه ملی آغاز کرده و در زمان مشخص آن را به پایان خواهد رساند و 

به نظریات منفی و تبلیغات توجه نخواهد کرد. علاوه بر این، هموطنان نیز هوشیار شده و در برابر نظریات منفی این 

افراد فریب نمی‌خورند.
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	䖼 دوم: برخی از هموطنان در اظهار نظرهای خود گفته‌اند که به وضعیت سرای شمالی توجه شود و برخی دیگر نیز

به توسعه متوازن سراسر  افغانستان  امارت اسلامی  به لین دوم سرک کابل-جلال‌آباد، شده‌اند.  خواستار رسیدگی 

کشور متعهد است و باور دارد که به همه نقاط افغانستان توجه خواهد کرد. ما و شما می‌بینیم که کارهای توسعه 

سرک‌های سرای شمالی کابل نیز با سرعت جریان دارد. در دوران اداره پیشین هیچ‌کس جرأت نمی‌کرد که در آنجا 

حتی یک قدم برای آبادانی بردارد و سرک ها را توسعه دهد، اما امارت اسلامی قدرت زورمندان را از میان برداشته و 

در چنین مکان‌هایی اقدام به آبادانی می‌کند که هیچ‌کس تصور آن را نمی‌کرد. سرای شمالی کابل که منطقه‌ای مهم 

است، برای توسعه سرک‌های آن، شاروالی کابل تلاش می‌کند تا ازدحام کاهش یابد و مردم از مشکلات رهایی یابند. 

همچنین، کارهای لین دوم سرک کابل-جلال‌آباد، جریان دارد و ماشین‌آلات مشغول کار هستند. اما اینکه فاصله زیاد 

است و ساخت پل‌ها و پلچک‌ها زمان می‌برد، کارها کمی به تأخیر افتاده‌اند؛ با این حال، پروژه جریان دارد و مسؤلین 

آن را به‌طور مداوم نظارت می‌کنند.

	䖼 .سوم: شماری از هموطنان در نظریات خود هر گونه اقدام برای انجام کار عام‌المنفعه را قابل ستایش دانسته‌اند

واقعیت این است که مردم ما بسیار سپاسگزارند و از اقدامات امارت اسلامی افغانستان رضایت دارند. آنان می‌دانند 

که با وجود تحریم‌های بین‌المللی و مشکلات مالی، امارت اسلامی پروژه‌های بزرگی را در کشور آغاز کرده است. 

کارهای آبادانی در بخش‌های برق، صنعت، سرک‌ها، معادن و سایر سکتورها جریان دارد و مردم مشاهده می‌کنند که 

پروژه‌های تکمیل‌شده به بهره‌برداری سپرده می‌شوند و پروژه‌های جدید نیز افتتاح می‌شوند. امارت اسلامی امیدوار 

است که افغانستان در بخش اقتصادی با جهان رقابت کند، فرصت‌های کاری ایجاد شود و کشور در تمام سکتورها 

پیشرفت نماید.

نتیجه گیری

شاهراه سالنگ یکی از مسیرهای مهم تجارتی کشور است که نه‌تنها اتصال داخلی افغانستان نقش کلیدی دارد، بلکه برای 

ترانزیت منطقه‌ای نیز اهمیت زیادی دارد. امارت اسلامی افغانستان که سیاست اقتصاد‌محور را دنبال می‌کند، به اتصال 

منطقه‌ای باور دارد و برای رسیدن به این هدف توجه زیادی به توسعه و بازسازی سرک‌ها در کشور کرده است. شماری 

از هموطنان در نظریات خود از کارهای صورت گرفته در شاهراه سالنگ قدردانی کرده و از پیشرفت‌های آن ابراز خوشی 

نموده‌اند.
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کمیسیون تدارکات ملی ۲۱ پروژه را به ارزش حدود 

۲.۵ میلیارد افغانی منظور نمود

مقدمه

امارت اسلامی افغانستان نه‌تنها به بخش‌های صنعت، زراعت، برق و سایر سکتورها توجه کرده است، بلکه سکتور صحت را 

نیز نادیده نگرفته و در راستای فراهم‌سازی تسهیلات صحی برای هموطنان کشور، اقدامات لازم را روی دست گرفته است. 

یکی از این اقدامات، ساخت مراکز صحی در مناطق محروم کشور می‌باشد که پروژه‌های آن از سوی کمیسیون تدارکات 

ملی منظور می‌گردد. به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، جلسه نوبتی کمیسیون 

تدارکات ملی هفتم ماه دلو ۱۴۰۴ خورشیدی در قصر مرمرین برگزار شد. به این جلسه، ۳۳ پروژه جهت منظوری ارائه 

گردید. پس از بحث ، ۲۱ پروژه به ارزش حدود ۲.۵ میلیارد افغانی منظور و در ۷ پروژه دیگر تعدیلاتی وارد گردید. همچنان 

یک پروژه برای بار دوم به داوطلبی ازاد ملی سپرده و یک پروژه دیگر به‌دلیل نواقص کاری قبلی شرکت برنده، به حالت تعلیق 

درآمد. برای بررسی همه‌ جانبه تمامی قراردادهای موجود این شرکت، کمیته‌ای تعیین گردید تا پس از بررسی، گزارش خود 

را به رهبری کمیسیون تدارکات ملی ارائه نماید. همچنین یک پروژه به‌دلیل مشکلات تدارکاتی دوباره به وزارت مربوطه 

اعاده گردید و در مورد قیمت‌های دو پروژه، به کمیته‌های تعیین‌شده وظیفه سپرده شد تا در این زمینه با شرکت‌های برنده 
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مذاکره نموده و گزارش آن را به رهبری کمیسیون تدارکات ملی ارائه نمایند. در میان پروژه‌های منظورشده و تعدیل‌شده، 

خرید اسکنرها برای گمرکات میدان‌های هوایی ولایت‌های کابل، هرات، ننگرهار، بلخ و خوست؛ ترمیم سرک عمومی گردیز 

ـ خوست؛ اعمار تعمیرهای قوماندانی‌های امنیه ولایت‌های غزنی و فراه؛ انجام مطالعات امکان‌سنجی و دیزاین تفصیلی 

آبیاری بند سلطان ابراهیم در ولایت سرپل؛ رساندن برق به ولسوالی‌های سانچارک، سوزماقلعه و گوسفندی ولایت سرپل؛ 

اعمار شفاخانه‌های عمومی در ولسوالی‌های قلعه ‌ذال ولایت قندز، گرشک ولایت هلمند، شینواری ولایت پروان، پرچمن 

ولایت فراه، لکن ولایت خوست، ورسج ولایت تخار، آله‌سای ولایت کاپیسا، شکردره ولایت کابل و درایم ولایت بدخشان 

و همچنان تکمیل کارباقی‌مانده شماری از پروژه‌های برق رسانی و توزیع برق در ولایت‌های مختلف شامل می‌باشد. 

پروژه‌های منظورشده از سوی امارت اسلامی افغانستان تمویل می‌گردد.

هدف پروژه های منظور شده از سوی کمیسیون تدارکات ملی:

فراهم نمودن تسهیلات برای هموطنان و ارائه خدمات

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » منظوری ۲۱ پروژه به ارزش حدود ۲.۵ میلیارد افغانی در کمیسیون 

تدارکات ملی « که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۶۹۶ نظر مثبت، ۶۱ نظر منفی 

و ۲۵ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۸۹٪ نظر مثبت، ۸٪ نظر منفی و ۳٪ پیشنهادات سالم را تشکیل 

می‌دهد.

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.این‌گونه پروژه‌ها زندگی مردم را آسان می‌سازد و سطح خدمات صحی را بلند می‌برد

	䚴.خداوند متعال کند که این پروژه‌ها تطبیق شوند و مشکلات صحی هموطنان حل گردد

	䚴.در سایر مناطق نیز شفاخانه‌ها ساخته شود؛ زیرا نیازمندی به آن بسیار زیاد است

	䚴 در برخی ولسوالی‌های قندهار، فاریاب، تخار، نیمروز، هلمند، ننگرهار و پکتیا نیز شفاخانه ساخته شود؛ چون مریضان

وخیم نمی‌توانند به‌موقع به مناطق دیگر انتقال داده شوند.

	䚴 توجه به سکتور صحت ضروری است، اما در کنار آن به برق نیز توجه جدی صورت گیرد تا برق دوامدار و متکی به منابع

داخلی داشته باشیم و با مشکلات روبه‌رو نشویم.

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اکثریت هموطنان در نظریات خود، در مورد منظور شدن شفاخانه‌های عمومی در ولسوالی‌های مختلف اول: 

بهبود خدمات  برای  را  آن  و  ابراز نموده  مثبت  نظر  ملی،  تدارکات  از سوی کمیسیون  ولایات کشور  از  شماری 

صحی باشندگان محل مهم دانسته‌اند. هموطنان همچنان امیدواری خود را نسبت به تطبیق این پروژه‌ها بیان 

کرده‌اند.حقیقت این است که در بخش صحت در کشور کارهای زیادی انجام نشده و مشکلات فراوانی به‌عنوان 

میراث به امارت اسلامی باقی مانده است. امارت اسلامی می‌خواهد همانند سایر سکتورها، به سکتور صحت نیز 

توجه جدی نموده و در مناطقی که خدمات صحی وجود ندارد، خدمات صحی ارائه نماید تا در زندگی هموطنان 

معیار  شوند،  مستفید  صحی  خدمات  از  هموطنان  همه  تا  است  مصمم  اسلامی  امارت  شود.  ایجاد  سهولت‌ها 

خدمات صحی در کشور بیش از پیش بلند برده شود و تداوی بیماری‌های شدید در داخل کشور صورت گیرد.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در نظریات خود خواستار اعمار شفاخانه‌ها در سایر مناطق کشور نیز شده‌اند. در پاسخ

به این هموطنان باید گفت که امارت اسلامی افغانستان به تمام کشور توجه دارد و می‌خواهد خدمات صحی را 

به سراسر افغانستان برساند و به مشکلات مناطقی که محروم مانده‌اند رسیدگی کند. با توجه به این‌که کارهای 
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انکشافی و عمرانی نمی‌تواند به‌طور همزمان در سراسر کشور آغاز شود و هر پروژه در هر منطقه نیازمند بررسی، 

پروژه‌های  در حال حاضر  اساس  بر همین  زمان‌گیر می‌باشد،  که  است  تدارکاتی  مراحل  و طی  ضرورت‌سنجی 

اعمار شفاخانه‌ها در ولسوالی‌های برخی ولایات منظور شده است. اما این به آن معنا نیست که در سایر مناطق 

به فضل خداوند  بلکه  باقی خواهند ماند.  به‌حال محروم  یا آن مناطق  ارائه نخواهد شد  محروم خدمات صحی 

مناطق محروم کشور شفاخانه‌ها ساخته  در تمامی  پروسه‌ها،  و  مراحل  تکمیل شدن  و  زمان  با گذشت  متعال، 

خواهد شد و هموطنان از خدمات صحی مستفید خواهند گردید. امارت اسلامی به توسعه متوازن متعهد است 

و رساندن خدمات به سراسر افغانستان را مسؤلیت خود می‌داند.

	䖼 از هموطنان در اظهارات خود گفته‌اند که در کنار توجه به سکتور صحت، لازم است به سکتور شماری  سوم: 

برق نیز توجه صورت گیرد تا برق مورد نیاز کشور از منابع داخلی تأمین شود. هموطنان کاملاً درست گفته‌اند 

ما  دارد.  برق  تولید  در  بالایی  بسیار  ظرفیت  افغانستان  زیرا  است،  اساسی  ضرورت  یک  داخلی  برق  داشتن  و 

اما امارت اسلامی در این  از آب، آفتاب، باد و سایر منابع در اختیار داریم.  فرصت‌های خوبی برای تولید برق 

زمینه خاموش ننشسته، بلکه به این سکتور نیز توجه کرده و همان‌گونه که همه می‌بینیم، شماری از پروژه‌های 

تولید برق تکمیل شده و شماری دیگر تحت کار قرار دارد. مسؤلان امارت اسلامی شب و روز مصروف خدمت به 

مردم و فراهم‌سازی تسهیلات برای آنان هستند و تلاش می‌کنند افغانستان را به خودکفایی در بخش برق نزدیک 

سازند و از ظرفیت‌های داخلی کشور به‌گونه کامل استفاده شود.

نتیجه‌گیری

با در نظر داشت وضعیت سکتور صحت در کشور، امارت اسلامی افغانستان تصمیم گرفته است که به این سکتور توجه 

بیشتری نماید تا برای هموطنان که از سهولت‌های صحی محروم ‌اند، خدمات و تسهیلات صحی فراهم شده و مشکلات‌ 

شان حل گردد. امارت اسلامی می‌خواهد به‌گونه تدریجی و با در نظر داشت امکانات موجود، خدمات صحی را در سراسر 

کشور عرضه کند. شماری زیادی از هموطنان در نظریات خود، اقدام امارت اسلامی در ساخت شفاخانه‌ها در ولایت‌های 

مختلف را ستوده و آن را گامی مهم در راستای حل مشکلات صحی مردم دانسته‌اند. این هموطنان همچنان خواهان 

برداشتن گام‌های مشابه در ولایت‌های دیگر شده‌اند که امارت اسلامی، این خواست‌ها را حتماً برآورده خواهد ساخت. 

ان‌شاءالله 
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند با معاون نخست‌وزیر و وزیر امور 

خارجه ترکمنستان دیدار نمود

مقدمه

 امارت اسلامی افغانستان بر بنیاد سیاست اقتصادمحور خود برای تقویت اتصال منطقه‌ای تلاش می‌کند و می‌خواهد 

افغانستان نقش مهم در وصل‌سازی منطقه ایفا نماید. در کنار پروژه‌های تاپی، تاپ، کاسا–۱۰۰۰ و خط‌آهن، پروژه‌های 

متعدد دیگری نیز وجود دارد که از خاک افغانستان عبور می‌کنند و افغانستان در آن‌ها نقش محوری دارد. از همین‌رو، با 

برخی از همسایگان مهم کشور و کشورهای دخیل در پروژه‌های مختلف، دیدارها و گفت‌وگوهایی به‌منظور تحکیم روابط 

و تطبیق پروژه‌ها انجام می‌شود. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۲ دلو ۱۴۰۴ 

خورشیدی، در ولایت هرات با محترم رشید مردوف، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه ترکمنستان دیدار نمود. در این 

دیدار، الحاج ملا هدایت‌الله بدری وزیر معادن و پترولیم افغانستان، الحاج ملا محمد یونس آخندزاده وزیر آب و انرژی ، 

وزیر ترانسپورت و خط آهن ترکمنستان، وزیر دولت و رئیس شرکت دولتی ترکمن‌گاز و شماری از مسؤلان افغان و ترکمن 

حضور داشتند. در جریان این دیدار، دو طرف در مورد پروژه‌های تاپی، تاپ، خط آهن و برق گفتگو کردند. معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء گفت، آغاز پروژه تاپی زمینه گسترش روابط میان افغانستان، ترکمنستان و کشورهای منطقه را فراهم ساخته 

و در این پروژه کمپنی دلتا اینترنشنل عربستان سعودی نیز علاقه‌مندی خود را برای سرمایه‌گذاری ابراز کرده است. به 

گفته محترم ملا صاحب، کمپنی دلتا اینترنشنل علاقه‌مند است در بخش خرید گاز پروژه تاپی، افزایش ظرفیت بلاک بزرگ 
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گازی ترکمنستان، ساخت و توسعه خط لوله گاز از ولسوالی گذره ولایت هرات تا ولسوالی سپین‌بولدک ولایت قندهار، 

امتداد پایپ لاین از سپین‌بولدک تا مرز هند و همچنان ساخت یک مرکز بزرگ و عصری گاز در بندر گوادر پاکستان 

سرمایه‌گذاری نماید.  معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان از ترکمنستان خواست تا موقف خود را در مورد ساخت پروژه 

خط آهن تورغندی–هرات به افغانستان روشن سازد؛ زیرا قزاقستان نیز برای تطبیق این پروژه علاقه‌مندی جدی نشان داده 

است. وی همچنان آمادگی کامل افغانستان را برای نهایی‌سازی نقشه راه پروژه تاپ اعلام کرد و علاوه بر آن، از انتقال برق 

به ولسوالی‌های بالامرغاب، خمآب و قرقین و آغاز سایر پروژه‌های اتصال منطقه‌ای، اطمینان همکاری همه‌جانبه افغانستان 

را ابراز نمود. او همچنان بر فراهم‌ ساختن زمینه کار برای افغان‌ها در پروژه‌های جاری میان دو کشور تأکید کرد. سپس 

محترم رشید مردوف، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه ترکمنستان، سخن گفت. وی از امارت اسلامی به‌خاطر فراهم‌ 

ساختن زمینه مناسب برای تطبیق پروژه تاپی تشکر کرد و افزود که تا پایان سال جاری میلادی ، کار این پروژه تا مرکز 

ولایت هرات خواهد رسید. وی از علاقه‌مندی شرکت‌های خارجی برای سرمایه‌گذاری در پروژه تاپی استقبال نمود و تأکید 

کرد که در این زمینه باید از نزدیک کار شود. همچنان وی آمادگی ترکمنستان را برای سرمایه‌گذاری در پروژه خط آهن 

تورغندی–هرات ابراز داشت و گفت که عملاً کار در تورغندی آغاز شده است. او افزود که کشورش آماده است از پنج مسیر 

برق به افغانستان انتقال دهد و ظرفیت آن را افزایش دهد. علاوه بر این، دو طرف در مورد گسترش تجارت، همکاری‌های 

بانکی، ایجاد فرصت‌های کاری و مدیریت مشترک پروژه‌های اقتصادی در بخش‌های مختلف نیز گفتگو کردند. قابل 

یادآوریست که در پایان نشست، تیم‌های تخنیکی هر دو کشور معلومات تفصیلی در مورد پیشرفت‌های کاری پروژه‌های 

جاری را با اشتراک‌کنندگان شریک ساختند. 

 هدف خبر دیدار معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه 

ترکمنستان:

تحکیم اتصال منطقه ای

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر »دیدار معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با معاون نخست‌وزیر و وزیر امور 

خارجه ترکمنستان« که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده، شریک کرده‌اند. در مجموع ۱۹۴ نظر مثبت، ۳۲ نظر 

منفی و ۱۴ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۸۵٪ نظریات مثبت، ۱۴٪ نظریات منفی و ۱٪ پیشنهادات 

سالم را تشکیل می‌دهد.
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مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی

خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمام نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.این کار بسیار خوبی خواهد بود که بخش بزرگی از پروژه تاپی در داخل افغانستان مورد استفاده قرار گیرد

	䚴.کار روی پروژه تاپی باید تسریع شود

	䚴.با تطبیق پروژه تاپی، زمینه کار برای شمار زیادی از هموطنان فراهم خواهد شد

	䚴.برای از بین بردن بیکاری تلاش‌های جدی صورت گیرد

	䚴.راه‌ها با پاکستان به ‌صورت تضمینی بازگشایی شود

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: اکثریت هموطنان در تبصره های خود، در مورد دیدار معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با معاون نخست‌وزیر و وزیر

امور خارجه ترکمنستان، نظریات مثبتی ارائه کرده‌اند. به‌خصوص در مورد پروژه تاپی گفته‌اند که کار این پروژه باید 
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سرعت یابد و از بخش عمده گاز آن در داخل افغانستان استفاده صورت گیرد. پروژه‌های اتصال منطقه‌ای مانند تاپی 

برای افغانستان از اهمیت خاص برخوردار است. پروژه تاپی که گاز ترکمنستان را از طریق افغانستان به پاکستان و 

هند انتقال می‌دهد، منافع زیادی برای افغانستان دارد که یکی از آن‌ها تأمین گاز برای افغانستان است. با تطبیق 

این پروژه، نه‌تنها گاز به خانه‌های شمار زیادی از هموطنان خواهد رسید و سهولت در زندگی آنان به‌وجود خواهد آمد، 

بلکه بخش صنعت نیز رشد خواهد کرد. کار این پروژه در ولایت هرات با سرعت ادامه دارد و همان‌گونه که تعهد شده 

است، روند آن به همان شکل به پیش برده خواهد شد. امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد با یاری خداوند متعال، 

تمام تعهداتی را که با مردم کرده است، به‌طور کامل عملی سازد.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در اظهارات خود، پروژه تاپی را برای پایان دادن بیکاری در کشور مهم دانسته و از امارت

اسلامی خواسته ‌اند که برای از میان برداشتن بیکاری تلاش کند. کاملاً درست است؛ پروژه تاپی برای کاهش سطح 

بیکاری در کشور اهمیت زیادی دارد. در حال حاضر نیز شماری از هموطنان در پروژه تاپی مصروف کار هستند، اما 

زمانی که این پروژه به مرحله بهره‌برداری سپرده شود و گاز آن در اختیار کارخانه‌های صنعتی قرار گیرد، با افزایش 

فعالیت‌های صنعتی، زمینه کار برای شمار زیادی دیگر از هموطنان نیز فراهم خواهد شد. امارت اسلامی در چهار 

سال گذشته در راستای کاهش بیکاری در کشور تلاش‌های گسترده‌ای انجام داده است. جذب سرمایه‌گذاری‌های 

داخلی و خارجی، آغاز فعالیت کارخانه‌های مختلف صنعتی، و عملی نمودن پروژه‌های تولید برق و توسعه زراعت از 

جمله اقداماتی است که در بخش‌های گوناگون انجام شده و در نتیجه آن شمار زیادی از مردم صاحب کار شده‌اند. 

امارت اسلامی می‌خواهد در کنار پروژه تاپی، سایر پروژه‌های اتصال منطقه‌ای نیز آغاز گردد، زیرا این پروژه‌ها باعث 

بهبود وضعیت اقتصادی کشور شده و فرصت‌های کاری فراوانی ایجاد می‌کند.

	䖼 سوم: برخی از هموطنان در تبصره ‌های خود در مورد مسدود شدن راه‌های تجارتی میان افغانستان و پاکستان

اظهار نظر کرده و خواستار آن شده‌اند که پس از اخذ ضمانت، این راه‌ها با پاکستان دوباره بازگشایی شود. محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، و سایر مسؤلان امارتی گفته‌اند که پس از ارائه ضمانت‌های قوی، 

این مسیرها دوباره باز خواهد شد. امارت اسلامی بر موضع خود استوار است و تأکید دارد که تجارت میان کشورها باید 

در هر حالت ادامه داشته باشد و تجارت و سیاست باید از یکدیگر جدا باشند. امارت اسلامی به هموطنان اطمینان 

می‌دهد که بر موقف خود پابند خواهد ماند و هر تصمیمی که اتخاذ می‌کند، منافع افغانستان را در نظر خواهد گرفت.

نتیجه‌گیری

 امارت اسلامی افغانستان، سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی و پروژه‌های اتصال منطقه‌ای را در کشور، برای ایجاد 

فرصت‌های کاری مهم می‌داند. این‌گونه پروژه‌ها نه‌تنها در ایجاد فرصت‌های شغلی، بلکه در رشد اقتصادی افغانستان و 
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منطقه، ثبات منطقه‌ای و تقویت همکاری‌ها نقش مهمی دارند و امارت اسلامی آماده است تا نقش اساسی خود را در این 

زمینه ایفا کند. هموطنان بیشتر از پیشرفت کارهای پروژه تاپی ستایش کرده و آن را برای ایجاد فرصت‌های کاری و از میان 

برداشتن بیکاری مهم دانسته‌اند. به گفته آنان، کار این پروژه باید سرعت یابد. امارت اسلامی تعهد می‌سپارد که امور این 

پروژه را مطابق تعهدات داده‌شده به انجام برساند.
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اعطای اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی در برابر سرمایه‌گذاری 

در افغانستان مورد بحث قرار گرفت

مقدمه

به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست الوزراء ، جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به تاریخ ۱۸ 

دلو ۱۴۰۴ خورشیدی در قصر مرمرین برگزار شد. در این جلسه، موضوع اعطای اقامت افغانستان از یک تا ده سال در برابر 

سرمایه‌گذاری در کشور به سرمایه‌گذاران خارجی جهت بحث مطرح شد. پس از بحث، این موضوع مورد تأیید قرار گرفت و 

به کمیته تعیین‌شده وظیفه سپرده شد تا با درنظر داشت میزان سرمایه‌گذاری، مدت اقامت را در کته‌گوری‌ها تنظیم نموده 

و با در نظر داشتن تمامی ابعاد موضوع، گزارش نهایی خود را به جلسه بعدی کمیسیون اقتصادی ارائه نماید. همچنان در 

این جلسه، موضوع آغاز و تطبیق عملیه  تیر  )TIR( در گمرکات کشور نیز مورد بحث قرار گرفت. برای ارزیابی همه‌جانبه 

این موضوع، کمیته‌ای تعیین شد تا گزارش خود را در زمان تعیین شده به کمیسیون اقتصادی ارائه نماید. در پایان 

جلسه، کمیته‌های تعیین‌شده در مورد شهرک‌های لاله و صدف گزارش‌های ارزیابی خود را ارائه کردند. با درنظرگرفتن 

این گزارش‌ها، به کمیته‌های مشخص‌شده از سوی ادارات ذیربط وظیفه سپرده شد تا موضوعات مربوط به این شهرک‌ها 

را به‌صورت همه‌جانبه بررسی نموده و گزارش‌های خود را با کمیسیون اقتصادی شریک سازند.
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هدف خبر اعطای اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی در برابر سرمایه‌گذاری:

جذب سرمایه خارجی و حمایت از سرمایه‌گذاران

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر »اعطای اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی در برابر سرمایه‌گذاری « که در 

رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۳۴۰۰ نظر مثبت، ۴۹۰ نظر منفی و ۷ پیشنهاد سالم 

ثبت شده است که بر اساس آن ۸۷٪ نظریات مثبت، ۱۲.۵٪ نظریات منفی و ۰.۵٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.

خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.اقدام هوشمندانه و یک تصمیم مهم اقتصادی است. می‌تواند فرصت‌های جدید برای سرمایه‌گذاری ایجاد کند

	䚴.اقدام نیک است، به همین شکل باید امنیت در سراسر کشور تأمین شود و خارجی‌ها به سرمایه‌گذاری تشویق کردند

	䚴.سرمایه‌گذاری در کشوری صورت می‌گیرد که از نگاه انرژی بر خود متکی باشد

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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	䚴.به پروژه‌های انرژی و سکتور خصوصی توجه بیشتری شود

	䚴.این گام برای ثبات اقتصادی کشور بسیار مهم است

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: بیشتر هموطنان در تبصره‌های خویش، اعطای اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی را یک گام مثبت دانسته و آن

را فرصت خوبی برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی عنوان کرده‌اند. واقعیت این است که امارت اسلامی برای جذب 

سرمایه‌گذاری خارجی تلاش‌های زیادی انجام داده است. افزون بر اعطای امتیازات، تسهیلات و معافیت‌های متعدد، 

هدف اساسی از دادن اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی، جذب سرمایه‌گذاری خارجی به کشور می‌باشد. با اعطای 

اقامت، آن عده از صنعتکاران و سرمایه‌گذاران خارجی که می‌خواهند در افغانستان سرمایه‌گذاری کنند، اجازه اقامت 

برای مدت طولانی  به دست خواهند آورد و در اینجا فرصت کافی برای اقامت طولانی‌مدت و نظارت بر کارهای خویش 

خواهند داشت و می‌توانند بدون مواجهه با مشکلات ویزه و سایر موانع، فعالیت‌های خود را پیش ببرند. به این ترتیب، 

با فراهم‌شدن این تسهیلات، سرمایه‌گذاری خارجی وارد کشور خواهد شد و افغانستان با اتکا بر سرمایه‌گذاری خارجی 

رشد و توسعه خواهد کرد.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در اظهارات خویش به کمبود انرژی برق در کشور اشاره کرده و گفته‌اند که سرمایه‌گذاری در

کشورهایی صورت می‌گیرد که از نگاه انرژی بسنده باشند. به گفته آنان، باید به پروژه‌های انرژی برق و رشد سکتور 

خصوصی توجه شود. واقعیت این است که کمبود انرژی برق در کشور محسوس می‌باشد و افغانستان در حال حاضر 

به آن اندازه انرژی برق که باید در اختیار داشته باشد، دسترسی ندارد. در گذشته به پروژه‌های تولید انرژی توجه کافی 

صورت نگرفته بود، اما امارت اسلامی برای افزایش ظرفیت تولید انرژی در کشور تلاش می‌کند. هم در سطح امارتی 

و هم از طریق سکتور خصوصی کوشش می‌شود تا تولید انرژی در کشور افزایش یابد؛ زیرا همین انرژی برق است که 

فابریکه‌های صنعتی با آن به فعالیت می‌پردازند و اگر ما انرژی برق کافی نداشته باشیم، سرمایه‌گذاری کافی نیز جذب 

نخواهد شد. امارت اسلامی برای افزایش ظرفیت تولید برق از منابع داخلی کشور نیز تلاش می‌کند و از طریق حمایت 

از سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، پروژه‌های متعددی را در بخش تولید برق آغاز کرده و برخی از آن‌ها را به بهره‌برداری 

رسانده است. حمایت کامل از آغاز کار پروژه های تولید ده هزار میگاوات برق از  سوی شرکت عزیزی انرژی در کشور،  

دلیل روشن بر جدیت امارت اسلامی در راستای افزایش سطح تولید برق می‌باشد؛ زیرا بدون برق، چرخه اقتصادی 

کشور با مشکلات مواجه خواهد شد.
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	䖼 ،سوم: شماری از هموطنان در سخنان خویش گفته‌اند که این گام برای ثبات اقتصادی کشور بسیار مهم است. بلی

اعطای اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی موجب تغییرات مثبت در وضعیت اقتصادی کشور خواهد شد. سرمایه‌گذاران 

و صنعتکاران خارجی بدون مشکلات اقامتی وارد کشور می‌شوند و با مستفید شدن از امتیازات و تسهیلات متعدد، 

سرمایه‌گذاری خواهند کرد که این سرمایه‌گذاری تأثیر عمیقی بر ثبات اقتصادی کشور خواهد گذاشت. با سرمایه‌گذاری 

خارجی، رشد اقتصادی کشور و تولید ناخالص داخلی افزایش خواهد یافت، فرصت‌های کاری ایجاد می‌شود و در 

نتیجه سطح عاید هموطنان بالا رفته و میزان فقر کاهش خواهد یافت. همچنان تولیدات داخلی افزایش یافته و سطح 

صادرات نیز بلند خواهد رفت. بر این اساس، سرمایه‌گذاری خارجی تأثیر عمیقی بر ثبات اقتصادی کشور دارد. در این 

اواخر، امارت اسلامی برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی تلاش‌های گسترده‌ای انجام داده است.

نتیجه‌گیری

اعطای اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی از سوی امارت اسلامی افغانستان یک گام مهم و مؤثر در راستای رشد و تقویت 

اقتصاد کشور دانسته می‌شود. با عملی‌شدن این تصمیم، سرمایه‌گذاری خارجی در کشور افزایش یافته و فعالیت‌های 

اقتصادی گسترش خواهد یافت که در نتیجه ، روند رشد اقتصادی کشور سرعت بیشتری خواهد گرفت. بیشتر هموطنان 

نیز در تبصره‌های خود این اقدام امارت اسلامی را ستوده و آن را گامی مهم برای بهبود وضعیت اقتصادی، به‌خصوص 

کاهش سطح بیکاری دانسته‌اند. افزایش سرمایه‌گذاری خارجی سبب ایجاد فرصت‌های کاری جدید، رشد تولیدات داخلی 

و افزایش عواید خواهد شد که در نهایت، ثبات اقتصادی کشور بیش از پیش تقویت می‌گردد.
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند: تاریخ گواه است که افغانستان 

لقمه چرب نه، بلکه درخت زقوم است

مقدمه

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۹ ماه دلو ۱۴۰۴ خورشیدی، در محفل فراغت 

دوره هفدهم اکادمی ملی نظامی حضرت معاذ بن جبل )رض( مربوط قوماندانی پوهنتون دفاع ملی حضرت ابو عبیده 

بن جراح )رض( اشتراک نمود. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به فارغان به‌خاطر فراگیری آموزش‌های مسلکی در کنار 

آموزش‌های مرتبط با اهمیت دفاع ملی، حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و حاکمیت سیاسی در دوره تربیتی اکادمی نظامی، 

تبریک گفت و از آنان خواست تا این روحیه و آموخته‌ها را در راستای پاسداری از ارزش‌های اسلامی و والای افغانی به‌گونه 

عملی ثابت سازند و از نظام اسلامی و هر وجب خاک کشور با قاطعیت دفاع نمایند.

محترم ملا صاحب بر اصلاح نیت‌ها، اختیار تقوا و رسیدگی جدی به وضعیت هموطنان کشور تأکید ورزید. محترم ملا 

صاحب گفت که امارت اسلامی در چارچوب سیاست اقتصادمحور خود به مشارکت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی باور دارد 

و در چارچوب اصول خویش به تعامل با همه کشورها متعهد است. او افزود که برای تأمین منافع درازمدت سیاسی و 

اقتصادی، لازم است کشورها به ارزش‌ها و حریم‌های حساس یکدیگر احترام بگذارند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند 
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به سرمایه‌گذاران مژده داد که در روزهای آینده، امارت اسلامی برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی، با توجه به میزان 

سرمایه‌گذاری در سکتورهای جدید، معافیت کامل مالیاتی از یک تا پنج سال اعلام خواهد کرد. به گفته وی، این اقدام از 

یک‌سو باعث رشد سریع سکتورهای جدید می‌شود و از سوی دیگر، در رشد اقتصادی و خودکفایی کشور تأثیر چشمگیری 

خواهد داشت. محترم ملا صاحب افزود، به وزارت صنعت و تجارت هدایت‌های جدی داده شده است تا روند توزیع زمین 

برای صنایع کوچک، متوسط و بزرگ تسریع نموده و تسهیلات لازم را فراهم نماید. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان 

گفت که سیاست امارت اسلامی کاذب نیست و افغانستان کنونی پالیسی‌های خود را بر نهادهایی استوار ساخته که 

اساس آن شریعت اسلامی است. وی افزود:» افغانستان نه می‌خواهد به کسی آسیب برساند و نه آسیب کسی را می‌پذیرد؛ 

اما اگر کسی نیت ناپاک داشته باشد، پاسخ آن را بدون تعلل خواهد داد. تاریخ گواه است که این کشور لقمه چرب نه؛ 

بلکه درخت زقوم است؛ اینکه گلوی امپراتوری‌های کهن را تلخ ساخته، اطفال نوزاد هرگز نه می‌توانند آن را هضم نماید.«

با  امارت اسلامی، تلاش کنند  و اصول  ارزش‌ها  تا در چارچوب  از همه کشورها خواست  پایان، محترم ملا صاحب  در 

افغانستان تعامل داشته باشند و انرژی و امکاناتی که در تخریب یکدیگر مصرف می‌شود، بهتر است در حمایت متقابل و 

تقویت نقاط مشترک به کار گرفته شود.

هدف خبر مراسم فراغت اکادمی نظامی ملی حضرت معاذ بن جبل )رض(:

هدف آن، تشویق و انگیزه‌دهی به فارغان نظامی، تأکید بر اهمیت دفاع از نظام اسلامی و حاکمیت ملی، و همچنان اعلام 

سیاست‌های اقتصادی و تسهیلات سرمایه‌گذاری می‌باشد.

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر »مراسم فراغت اکادمی نظامی ملی حضرت معاذ بن جبل )رض(« که 

در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۳۰۴۵ نظر مثبت، ۲۲۸ نظر منفی و ۴ پیشنهاد 

سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۹۳٪ نظریات مثبت، ۶٪ نظریات منفی و ۱٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.امارت اسلامی تصمیم آبادانی افغانستان را گرفته است

	䚴.امارت اسلامی می‌خواهد به خودکفایی افغانستان توجه کند و محیط سرمایه‌گذاری کشور را بهبود بخشد

	䚴.افغانستان برای اشغالگران، کشورهای مغرض و جاسوسان و مزدوران آنان، درخت زقوم است

	䚴.بلی! این کشور لقمهٔ چرب برای دشمن نیست، بلکه درخت زقوم است

	䚴.سرک‌ها را بسازید؛ در سراسر افغانستان حتی یک سرک موتروی نداریم

 با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند 

نکته مهم قابل توجه است:

	䖼 اقتصادی معاون  آخند،  برادر  عبدالغنی  ملا  محترم  سخنرانی  درباره  خود  اظهارات  در  هموطنان  اکثریت  اول: 

و  را گرفته  آبادانی کشور  افغانستان تصمیم  امارت اسلامی  آنان،  به گفته  ابراز کرده‌اند.  ریاست‌الوزراء، نظر مثبت 

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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می‌خواهد افغانستان را به خودکفایی برساند. بلی! امارت اسلامی عزم قوی برای آبادانی کشور دارد و در چهار سال 

گذشته، با وجود تحریم‌ها و مشکلات فراوان خارجی، در برخی بخش ها پیشرفت‌های کافی داشته است. در عرصه‌های 

انرژی، صنعت، دوا ، زراعت، مالداری و سایر سکتورها پیشرفت‌هایی صورت گرفته است؛ اما امارت اسلامی این را کافی 

نمی‌داند و برای رشد اقتصادی کشور تلاش‌های بیشتری انجام خواهد داد تا افغانستان در زمره کشورهای پیشرفته 

برای  است.  گردیده  فراهم  مناسبی  و خارجی محیط  داخلی  برای سرمایه‌گذاری  جهان محسوب شود. همچنان، 

سرمایه‌گذاران و صنعتکاران به‌منظور آغاز سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های صنعتی در افغانستان، امتیازات و تسهیلات 

متعددی در نظر گرفته شده است؛ زیرا بدون سرمایه‌گذاری، اقتصاد یک کشور رشد کرده نمی‌تواند. امارت اسلامی 

با تأمین امنیت سرتاسری در کشور، زمینه بسیار خوبی را برای سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های اقتصادی فراهم کرده 

است که در چهار سال گذشته سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی از آن به‌گونه مطلوب استفاده کرده‌اند. امارت اسلامی 

می‌خواهد سرمایه‌گذاران بیشتری نیز از فرصت سرمایه‌گذاری در افغانستان مستفید شوند.

	䖼 :دوم: برخی از هموطنان در اظهارات خود آن سخن محترم ملا عبدالغنی برادر آخند را تکرار کرده‌اند که گفته بود

افغانستان لقمهٔ چرب نیست، بلکه درخت زقوم است. واقعیت نیز همین است که افغانستان برای دشمنانش درخت 

زقوم است که هضم‌کردن آن بسیار دشوار می‌باشد. افغان‌ها در طول تاریخ با شجاعت فراوان در برابر متجاوزین خارجی 

ایستاده و آنان را از سرزمین خود بیرون رانده‌اند. در سخنان محترم ملا عبدالغنی برادر آخند نیز به همان شجاعت 

اشاره شده است که افغانستان را به‌گونه‌ای ساختند که امپراتوری‌های بزرگ و کهن نتوانستند آنرا هضم کنند؛ چه رسد 

به قدرت‌های نوظهور که هرگز توان هضم آن را نخواهند داشت. از این سخنان،  اشاره به آن کشور همسایه است که در 

افغانستان تلاش برای بی‌ثباتی می‌کند و می‌خواهد کشور را تضعیف کرده و درگیر جنگ‌ها سازد؛ اما امارت اسلامی و 

اردوی ملی اسلامی متوجه این موضوع هستند و هرگز اجازه نخواهند داد که افغانستان بی‌ثبات گردد.

	䖼 سوم: شماری از هموطنان در تبصره‌های خود خواهان ساخت سرک‌ها شده و نسبت به نبود سرک‌های معیاری و

بزرگ در کشور ابراز نگرانی کرده‌اند. در پاسخ به این هموطنان باید گفته شود که امارت اسلامی پس از به‌دست 

گرفتن قدرت، پروژه‌های متعددی را برای ساخت سرک‌ها در ولایات مختلف کشور آغاز کرده است. در این میان، لین 

دوم سرک‌های کابل–جلال‌آباد و کابل–غزنی، همراه با برخی دیگر از شاهراه‌های مهم و اساسی، شامل می‌باشند 

که به‌گونه اساسی در حال ساخت هستند. همچنان، بازسازی برخی شاهراه‌های بزرگ، از جمله شاهراه سالنگ و 

شماری سرک‌ها دیگر نیز جریان دارد. علاوه بر آن، سرک‌های شهری در کابل و سایر ولایات گسترش یافته و سرک‌های 

جدیدی نیز احداث می‌گردد. امارت اسلامی در بیش از چهار سال گذشته توجه خاص به توسعه سرک‌ها داشته است؛ 

زیرا این سرک‌ها نه تنها برای ترانسپورت داخلی کشور اهمیت دارند، بلکه برای اتصال منطقه‌ای و گسترش تجارت نیز 

مهم پنداشته می‌شوند. قابل یادآوریست که تکمیل برخی پروژه‌ها به زمان بیشتر نیازد دارد و اتمام آن‌ها در مدت کوتاه 
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ممکن نیست. بر این اساس، هموطنان باید صبر و حوصله داشته باشند و در اراده قاطع امارت اسلامی برای آبادانی 

کشور تردید نکنند.

نتیجه‌گیری

امارت اسلامی افغانستان در بیش از چهار سال گذشته، در کنار تقویت بخش‌های امنیتی و نظامی، برای تحکیم نظام 

اسلامی، جذب سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی، تلاش‌های خستگی‌ناپذیری انجام داده است. از تبصره‌های هموطنان 

چنین برمی‌آید که آنان از عملکرد امارت اسلامی رضایت داشته و دیدگاه مثبتی نسبت به آن دارند. اکثریت هموطنان در 

اظهارات خود، تلاش‌های امارت اسلامی را در راستای آبادانی و دفاع از کشور ستوده‌اند. آنان همچنان خواهان تلاش‌های 

بیشتر برای جذب سرمایه‌گذاری به‌منظور رشد اقتصادی کشور شده‌اند؛ موضوعی که امارت اسلامی به آن توجه داشته و تا 

اکنون در بخش‌های مختلف، سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی به ارزش میلیاردها افغانی جذب گردیده است.
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آغاز پروژه‌های تولید برق با ظرفیت ۸۴۵ میگاوات و دیدار 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با رئیس شرکت عزیزی گروپ 

مقدمه

امارت اسلامی افغانستان به‌منظور استفاده مؤثر از ظرفیت‌های موجود تولید برق در کشور، تلاش‌های گسترده‌ای برای 

جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی انجام داده و توانسته است از این طریق سطح ظرفیت تولید برق را افزایش دهد. 

عزیزی گروپ که تعهد تولید ده هزار میگاوات برق در افغانستان را سپرده است، اخیراً به‌منظور عملی‌ساختن این تعهد، کار 

عملی شماری از پروژه‌های تولید برق با ظرفیت ۸۴۵ میگاوات را آغاز کرد. در حضور داشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۲ دلو ۱۴۰۴ خورشیدی، در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت، قراردادهای 

آغاز کار عملی پنج پروژه مهم تولید برق با ظرفیت مجموعی ۸۴۵ میگاوات میان د افغانستان برشنا شرکت و شرکت 

سرمایه‌گذاری عزیزی انرژی به امضاء رسید. بر اساس این قراردادها، شرکت سرمایه‌گذاری عزیزی انرژی ۱۰۰ میگاوات 

برق آفتابی در ساحه نغلو کابل، ۱۰۰ میگاوات برق آفتابی در ساحه باریک‌آب ولایت پروان، ۱۳۰ میگاوات برق آفتابی در 

غزنی، همچنان ۱۶۵ میگاوات برق زغال‌سنگ در تخار و ۳۵۰ میگاوات برق زغال‌سنگ در بغلان تولید خواهد کرد. در این 

پروژه‌ها حدود ۴۶۳ میلیون دالر سرمایه‌گذاری می‌شود. پروژه‌های برق آفتابی در مدت دو سال و پروژه‌های زغال‌سنگ در 

مدت سه سال تکمیل خواهند شد . همچنان، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به تاریخ ۲۲ 
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دلو ۱۴۰۴ خورشیدی در دفتر کاری خویش با میرویس عزیزی، رئیس عمومی شرکت‌های عزیزی گروپ ، و تیم تخنیکی 

وی دیدار کرد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء آغاز کار عملی پنج پروژه مهم تولید برق با ظرفیت ۸۴۵ میگاوات را در 

چارچوب پروژه ده هزار میگاواتی شرکت عزیزی گروپ استقبال کرده و آن را در راستای ایجاد فرصت‌های شغلی و پیشرفت 

رشد اقتصادی کشور مهم خواند. آقای میرویس عزیزی از معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء و مسوولان ادارات مربوطه به‌خاطر 

همکاری همه‌جانبه‌شان قدردانی کرده و گفت که در جریان کار با هیچ مشکلی مواجه نشده‌اند. وی افزود که آنان درک 

نموده ‌اند که امارت اسلامی عزم جدی برای آبادانی کشور دارد و اکنون در نتیجه تلاش مسؤلان مخلص، قراردادهای آغاز 

کار پنج پروژه مهم تولید برق به امضاء رسید. عزیزی همچنان اظهار داشت که تا پایان سال جاری، ۱۵ تا ۲۰ پروژه دیگر 

تولید برق را نیز آغاز خواهند کرد که ظرفیت مجموعی آن به پنج هزار میگاوات خواهد رسید. رئیس عمومی عزیزی گروپ 

همچنین ابراز خرسندی نمود که کار پروژه تاپی در خاک افغانستان به‌خوبی پیش می‌رود و با رسیدن گاز به هرات، در 

هماهنگی با وزارت معادن و پترولیم، کار ایجاد شبکه‌های بزرگ گاز و ساخت یک فابریکه بزرگ تولید برق از گاز با ظرفیت 

۳۰۰۰ میگاوات آغاز خواهد کرد. وی همچنان خواستار همکاری مشترک با ادارات مربوطه در بخش اکتشاف و استخراج 

گاز طبیعی و زغال‌سنگ و تولید برق از آن گردید. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء و مسؤلان ادارات ذیربط در این زمینه‌ از 

همکاری کامل و کار مشترک اطمینان داد. 

هدف خبر آغاز پروژه‌های تولید برق با ظرفیت ۸۴۵ میگاوات و دیدار معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء با رئیس عزیزی گروپ:

افزایش جذب سرمایه‌گزاری و تولید برق

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » آغاز پروژه‌های تولید برق با ظرفیت ۸۴۵ میگاوات و دیدار معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء با رئیس شرکت عزیزی گروپ « که در رسانه های امارتی و خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در 

مجموع ۱۲۸۲ نظر مثبت، ۲۰۳ نظر منفی و ۲۶ پیشنهاد سالم ثبت شده است که بر اساس آن ۸۵٪ نظریات مثبت، ٪۱۳ 

نظریات منفی و ۲٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.
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مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی

خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.برق قلب اقتصاد، نفس صنعت و ستون پیشرفت است

	䚴 .تولید برق تنها یک خدمت نیست، بلکه ستون اساسی ثبات اقتصادی و رشد صنعتی افغانستان به‌شمار می‌رود

تولید،  از  جدیدی  مرحله  وارد  را  ما  کشور  می‌تواند  دولتی  نهادهای  و  خصوصی  سکتور  میان  همکاری  چنین 

سرمایه‌گذاری و کاریابی سازد.

	䚴.چنین وعده‌هایی قبلاً نیز داده شده بود؛ این‌ها فقط روی کاغذ است

	䚴تنها قراردادها امضاء می‌شود، اما عملی‌شدن آن‌ها روشن نیست. تا اکنون کدام پروژه به‌گونه کامل تکمیل شده است؟

	䚴.به‌جای برق زغال‌سنگ، به تولید برق بادی توجه کنید
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با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: اکثریت هموطنان امضای قراردادهای تولید برق میان د افغانستان برشنا شرکت و شرکت سرمایه‌گذاری عزیزی

انرژی را مثبت ارزیابی کرده و برق را برای رشد اقتصادی و صنعت کشور بسیار مهم دانسته‌اند. در حقیقت نیز برق برای 

اقتصاد کشور اهمیت حیاتی دارد. تمامی فعالیت‌های صنعتی در دنیای امروز به‌وسیله برق انجام می‌شود. کشورهایی 

که برای فعالیت‌های صنعتی برق کافی در اختیار دارند، اقتصادشان رشد کرده، سرمایه‌گذاری جذب نموده و در نتیجه 

فعالیت‌های صنعتی، فرصت‌های شغلی فراوان ایجاد کرده‌اند. افغانستان که با کمبود برق مواجه است، فعالیت‌های 

صنعتی در آن به سطحی که باید باشد، نرسیده است. امارت اسلامی افغانستان به این مشکل توجه داشته و می‌خواهد 

برای افزایش تولید برق از ظرفیت‌های موجود در کشور استفاده کند تا برای فعالیت‌های صنعتی برق کافی فراهم 

گردد؛ زیرا برق پایدار و دوامدار برای فعالیت‌های اقتصادی بسیار ضروری است. امارت اسلامی از طریق سرمایه‌گذاری 

سکتور خصوصی، پروژه‌های متعددی را برای تولید برق در کشور آغاز کرده است که با تکمیل آن‌ها، نه تنها برق کافی 

برای فعالیت‌های اقتصادی در داخل کشور تولید خواهد شد، بلکه میزان برق وارداتی نیز کاهش یافته و تا حد زیاد از 

خروج پول از کشور جلوگیری خواهد شد.

	䖼 دوم: برخی از هموطنان در تبصره های خود نسبت به عملی‌شدن این پروژه‌ها ابراز شک و تردید کرده و گفته‌اند که

چنین قراردادها و وعده‌هایی پیش از این نیز داده شده بود، اما عملی نگردیده است. در جواب به این هموطنان باید 

گفته شود که امارت اسلامی به تمامی تعهداتی که با مردم خود کرده، پایبند است و آنچه را پلان می‌کند، عملی نیز 

می‌سازد. در مورد پروژه‌های تولید برق باید گفت که شرکت سرمایه‌گذاری عزیزی انرژی تعهد تولید ده هزار میگاوات 

برق در کشور را سپرده است و ان‌شاءالله با یاری خداوند متعال و همکاری امارت اسلامی، مطابق برنامه خویش آن را 

تکمیل خواهد کرد؛ اما این‌گونه کارها زمانگیر است. سروی‌ها، امور تخنیکی، پروسه های اداری و سایر مراحل، کار 

یک روز و یک ماه نیست، بلکه نیازمند زمان می‌باشد تا این مراحل تکمیل شده و کارهای عملی آغاز گردد. چنان‌که 

اکنون در برخی ولایات کار عملی پنج پروژه تولید برق آغاز شده است، به همین ترتیب روزی شاهد بهره‌برداری از این 

پروژه‌ها نیز خواهیم بود. بر این اساس، پروژه‌های تولید برق مانند سایر پروژه‌های بزرگ به زمان و کار نیاز دارند. امارت 

اسلامی در این زمینه جدی است و شرکت د افغانستان برشنا شرکت و شرکت سرمایه‌گذاری عزیزی انرژی تعهدات خود 

را در برابر مردم عملی خواهند ساخت و تلاش خواهند کرد تا وعده‌ها را مطابق برنامه به انجام برسانند.

	䖼 سوم: برخی از هموطنان در تبصره های خود به‌جای تولید برق از زغال‌سنگ، بر تولید برق بادی تأکید کرده و گفته‌اند

که باید به انرژی بادی توجه شود. افغانستان به برق زیاد نیاز دارد و این نیاز تنها از طریق انرژی بادی تأمین شده 

نمی‌تواند. همچنان، در سراسر افغانستان امکانات تولید برق از باد وجود ندارد؛ تنها برخی ولایات غربی کشور دارای 
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باد کافی بوده و زمینه تولید برق بادی را فراهم می‌سازند. بر این اساس، امارت اسلامی به این موضوع توجه داشته و 

مدتی پیش پروژه‌های تولید برق بادی را در هرات آغاز کرده است که بخشی از نیاز برق را تأمین خواهد کرد. افزون بر 

آن، در کشور ظرفیت قابل توجهی برای تولید برق از زغال‌سنگ نیز موجود است و برای تأمین نیاز برق کشور، در کنار 

سایر منابع، استفاده از زغال‌سنگ نیز ضروری می‌باشد. امارت اسلامی به‌منظور رسیدن به خودکفایی در بخش برق، 

می‌خواهد از تمامی منابع و فرصت‌های موجود کشور استفاده کند تا از یک‌سو برق لازم برای فعالیت‌های صنعتی 

فراهم گردد و از سوی دیگر خانه‌های هموطنان با برق روشن شود.

نتیجه‌گیری

آغاز کارهای عملی پروژه‌های تولید برق از سوی شرکت سرمایه‌گذاری عزیزی انرژی ، به‌منظور تأمین نیاز برق کشور، برای 

افغانستان یک خبر امیدبخش و خوشایند محسوب می‌گردد. زیرا با عملی شدن این پروژه‌ها، از یک‌سو از ظرفیت‌های 

داخلی کشور استفاده خواهد شد و از سوی دیگر، این پروژه‌ها سبب رونق فعالیت‌های اقتصادی و روشنایی خانه‌های 

هموطنان خواهد گردید. از تبصره های هموطنان در شبکه‌های اجتماعی برمی‌آید که اکثریت آنان نسبت به آغاز این 

پروژه‌ها خوش‌بین هستند، هرچند برخی نیز نگرانی‌هایی را مطرح کرده‌اند. امارت اسلامی برای پیشرفت اقتصادی کشور 

تلاش‌های جدی انجام می‌دهد و هموطنان از این جهت نباید نگرانی داشته باشند؛ زیرا امارت اسلامی عزم راسخ برای 

آبادانی کشور دارد و تعهدات خود را با مردم، بر اساس برنامه و زمان‌بندی مشخص، با یاری خداوند متعال عملی خواهد 

ساخت. ان‌شاءالله.
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کار ساخت سرک کابل – بگرام آغاز شد

مقدمه

امارت اسلامی افغانستان توسعه سرک‌ها را در اولویت‌های خود قرار داده است؛ زیرا سرک‌ها نه‌تنها رفت‌وآمد مردم را آسان 

می‌سازد، بلکه برای تجارت و اتصال نیز بسیار مهم هستند. امارت اسلامی در جریان ۱۴۰۴ خورشیدی در ولایت‌های 

مختلف کشور پروژه‌های ساخت سرک‌ها را آغاز کرده که یکی از مهم‌ترین آن‌ها سرک کابل – بگرام می‌باشد. محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۳ دلو ۱۴۰۴ خورشیدی، کار ساخت سرک کابل – بگرام 

را افتتاح نمود. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، سرک کابل – بگرام را یکی از راه‌های مهم وصل‌کننده شهر کابل عنوان 

نموده و گفت که این سرک، شهر کابل را با ولایت پروان و سایر ولایات شمالی کشور وصل می‌کند. وی افزود، این سرک از 

زیربناهای اساسی ترانسپورتی شهر کابل جدید به‌شمار می‌رود که از بعد توسعه شهری، فعالیت‌های اجتماعی و اقتصادی 

اهمیت خاص دارد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند اظهار داشت که متأسفانه افغانستان در گذشته به احزاب سیاسی 

متعدد و بر اجزای قومی، سمتی و زبانی تقسیم شده بود که در نتیجه آن، در بخش تقویت مشترکات ملی، اکثریت بزرگ 

از دست رفته بود. به گفته وی، امارت اسلامی برای حل این مشکلات تلاش جدی دارد تا این تقسیمات بی‌مفهوم را از 

میان برداشته و افغان‌ها را در یک موقف اسلامی و ملی واحد گردهم آورد تا منافع بزرگ افغانستان در آن محفوظ بماند. 
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وی گفت که در این راستا، یکی از اقدامات بنیادی، توحید نصاب مدرسه و مکتب تا صنف ششم است که امارت اسلامی 

انجام داد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از تمامی هموطنان خواست که از تقلید کورکورانه دیگران دست بردارند، تحت 

تأثیر آنان قرار نگیرند و واقعیت‌ها را نادرست تفسیر نکنند. به گفته وی، افغانستان خانه افغان‌ها است و هر فرد می‌تواند 

در اینجا با آرامش زندگی کند، به کشور بازگردد و سرمایه‌گذاری نماید. وی گفت: »ما نه مانع کسی شده‌ایم و نه ظرفیت 

امارت اسلامی آن‌قدر کوچک است که هر مسئله فردی و جزئی را به‌گونه جدی تلقی کند.«

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از کشورهای منطقه و جهان خواست که تعامل مثبت با افغانستان نیاز زمان است و تقویت 

اتصال منطقه‌ای و جهانی و تعقیب اهداف مشترک توسعه‌ای، یک رکن اساسی به‌شمار می‌رود. به گفته وی، چشم‌پوشی 

از این واقعیت، پیگیری و دستیابی به اهداف مشترک را تضعیف نموده و فرصت‌های بالقوه موجود را عمداً ضایع می‌سازد. 

همه کشورها از لحاظ موقعیت جغرافیایی، حریم هوایی، نیروی کار، مواد خام، صادرات و واردات به یکدیگر نیازمند اند و 

این نیازها زمانی به‌گونه درست برآورده می‌شود که کشورهای جهان در چارچوب روابط رسمی جرأت تعامل داشته باشند، 

امری که به نفع همه است.

در پایان، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء یک ‌بار دیگر از کشورها خواست تا از فرصت‌های موجود در افغانستان مانند 

امنیت سراسری، سیاست اقتصادمحور، عدم مداخله در امور کشورهای دیگر، اراده قوی برای تعامل سیاسی و اقتصادی 

و سایر فرصت‌های مشابه استفاده نمایند و تلاش نکنند فرصت‌های به‌وجود آمده را به تهدید مبدل سازند. سرک کابل – 

بگرام ۶.۲ کیلومتر طول و حدود ۵۰ متر عرض دارد که ساخت آن ۴۵۵ میلیون افغانی هزینه برمی‌دارد که از سوی امارت 

اسلامی تمویل می‌گردد.

هدف خبر آغاز کار ساخت سرک کابل ـ بگرام:

رشد تجارت و تقویت اتصال

مجموعه نظریات و پیشنهادات هموطنان در رسانه های امارتی و خصوصی:

هموطنان نظریات و پیشنهادات خود را درباره خبر » آغاز کار ساخت سرک کابل – بگرام « که در رسانه های امارتی و 

خصوصی نشر شده شریک کرده‌اند. در مجموع ۶۷۸ نظر مثبت، ۸۰ نظر منفی و ۱۱ پیشنهاد سالم ثبت شده است که 

بر اساس آن ۸۸٪ نظریات مثبت، ۱۰٪ نظریات منفی و ۲٪ پیشنهادات سالم را تشکیل می‌دهد.
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خلاصه و تحلیل نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوریست که در این‌جا، ما تنها به‌گونه‌ نمونه، برخی از نظریات مثبت و منفی و نیز تعدادی از پیشنهادها را ذکر 

می‌کنیم؛ زیرا بیان تمامی نظریات و پیشنهادها از گنجایش این نوشته بیرون است.

	䚴.در زمان جمهوریت این منطقه امن بود، اما با آن هم این پروژه آغاز نشد

	䚴.اقدام خوبی است. این سرک از جمله سرک‌های مهم است که جنوب را با شمال وصل می‌کند

	䚴.سرک حلقوی بادغیس، سرک جاغوری – غزنی و سرک‌های ارزگان را نیز قیرریزی کنید

	䚴.به سرک هرات – غور نیز توجه کنید

	䚴.خط آهن واخان لازم و ضروری است، صد در صد باید وصل شود

با بررسی و مطالعه نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به‌طور کلی چند نکته 

مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: اکثریت هموطنان در تبصره‌های خود درباره آغاز کار سرک کابل – بگرام ابراز خوشی نموده و آن را یک گام

نیک دانسته‌اند. برخی از هموطنان نوشته‌اند: با آن‌که در اداره گذشته آن منطقه امن بود، اما با وجود آن هم کار 

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی و خصوصی
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ساخت سرک آغاز نشد. بلی! اداره گذشته پول، امکانات و زمان زیاد در اختیار داشت و کمک‌های خارجی نیز با 

آن بیشتر صورت می‌گرفت، اما موجودیت فساد چیزی بود که مانع انجام بسیاری کارها می‌شد. شهر کابل نمونه 

خوبی از این موضوع است؛ با وجود عواید و پول‌های فراوان، در آن زمان شهر کابل توسعه لازم نیافت. اما امروز 

ما و شما می‌بینیم که با وجود قطع شدن کمک‌های خارجی، شاروالی کابل پروژه‌های متعددی را برای توسعه 

سرک‌های شهر کابل آغاز کرده و چهره شهر را تغییر داده است. میان امارت اسلامی و اداره گذشته تفاوت‌های 

زیادی وجود دارد که یکی از مهم‌ترین آن‌ از میان برداشتن فساد در افغانستان کنونی و داشتن اراده قوی برای 

آبادانی کشور است. به همین دلیل در بخش‌های مختلف کشور پروژه‌های انکشافی زیادی آغاز شده است که 

آغاز کار سرک مهم کابل – بگرام یکی از نمونه‌های اخیر آن به شمار می‌رود. هرگاه اراده قوی وجود داشته باشد، 

حتی با امکانات اندک نیز کارهای بزرگ انجام می‌شود. امارت اسلامی به توسعه زیربناهای کشور توجه جدی 

دارد و سرک‌ها را برای اتصال داخلی کشور و نیز اتصال منطقه‌ای و تجارت بسیار مهم می‌داند.

	䖼 یا سرک‌ها  ساخت  خواهان  ولایت‌ها  سایر  و  هرات  ارزگان،  بادغیس،  ولایت‌های  در  هموطنان  از  برخی  دوم: 

تکمیل پروژه‌های موجود شده‌اند. در پاسخ به آنان باید گفت که امارت اسلامی به تمام افغانستان توجه دارد و 

می‌خواهد در سراسر کشور پروژه‌های انکشافی را تطبیق نماید؛ اما به برخی پروژه‌ها که اولویت داده شده است، 

در آنجا نیاز بیشتر دیده شده است. با این حال، چنین نیست که امارت اسلامی به سایر ولایت‌ها توجه ندارد؛ 

بلکه با گذشت زمان تمام پروژه‌های نیمه‌تمام را تکمیل خواهد کرد و پروژه‌های جدید دیگری را نیز آغاز خواهد 

نمود، چنان‌که در برخی ولایت‌ها این کار را انجام داده است. در همه کشورهای جهان معمول است که اول به 

پروژه‌های مهم و از نظر اقتصادی ضروری اولویت داده می‌شود، زیرا این پروژه‌ها برای رفت‌وآمد مردم و تجارت 

اهمیت زیاد دارند. امارت اسلامی نیز پلان دارد تا همه سرک‌های وصل‌کننده کشور را ساخته و توسعه دهد که 

با فرا رسیدن زمان، آنرا تطبیق خواهد کرد.

	䖼 سوم: شماری از هموطنان در تبصره‌های خود به وصل شدن افغانستان با چین از طریق دهلیز واخان بدخشان

اشاره کرده‌اند. اشاره این هموطنان به سخنان یکی از مسئولان خط آهن ایران بود که گفته بود ایران می‌خواهد از 

طریق واخان با چین وصل شود. مسئولان امارت اسلامی درباره این پروژه خوش‌بینی نشان داده و آغاز و تکمیل آن 

را برای اتصال منطقه‌ای مهم دانسته‌اند. امارت اسلامی بر اساس سیاست اقتصادمحور خود به اتصال منطقه‌ای 

واخان  واقع، دهلیز  در  تقویت می‌کند، حمایت می‌نماید.  را  منطقه‌ای  اتصال  که  پروژه‌هایی  از همه  و  دارد  باور 

این  از طریق  افغانستان  اگر  با چین، دارد.  افغانستان  به‌ویژه وصل شدن  بلندی برای اتصال منطقه‌ای،  ظرفیت 

دهلیز با چین وصل شود، از نگاه اقتصادی برای کشور منافع زیادی خواهد داشت. افغانستان از طریق این دهلیز 

می‌تواند با چین روابط تجارتی مستقیم برقرار کند و همچنان فاصله مسیر میان برخی کشورهای منطقه، از جمله 
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ایران، را از طریق افغانستان کوتاه‌تر سازد. بر این اساس، امارت اسلامی علاقه‌مند است و می‌خواهد همه پروژه‌های 

منطقه‌ای را که از خاک افغانستان عبور می‌کند و افغانستان در آن نقش مرکزی دارد، تطبیق کند.

نتیجه‌گیری 

سرک کابل – بگرام یکی از سرک‌های مهم وصل‌کننده میان دو سمت کشور به شمار می‌رود. این سرک نه‌تنها در ایجاد 

اتصال میان شمال و مرکز نقش مهمی ایفا می‌کند، بلکه در افزایش ارزش پروژه شهر کابل جدید نیز کمک می‌نماید. 

از دیدگاه‌هایی که در شبکه‌های اجتماعی از سوی هموطنان مطرح شده، چنین برمی‌آید که اکثریت هموطنان از این 

پروژه حمایت می‌کنند و از اقدامات امارت اسلامی در بخش سرک‌ها رضایت دارند. برخی از هموطنان نیز خواهان ساخت 

سرک‌ها در سایر ولایت‌های کشور شده‌اند که امارت اسلامی آنرا با توجه به امکانات موجود و با گذشت زمان آغاز و تکمیل 

خواهد کرد. 




